(Erede t ie a sz. már toni főapá t ság l evé l t á rában . ) 

25. 

IV László király Inárcson Pest megyében lakó Inarcsi Pál, Ta-
más, Fene és Omb, székes-fehérvári várjobbágyokat a nemesek 

sorába emeli. 1275. 

Ladislaus Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie , Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presens seriptum inspecturis sa-
lutem in vero salutari. Ad nniuersorum tam presencium quam 
futurorum noticiam barum serie uolumus peruenire, quod 
considerantes fidelitates et meritoria obsequia Pauli, Thome, 
Omb et Feney filiorum Jacobi de uilla Inarch, jobagionum 
uidelicet castri Albensis, in Comitatu Pestiensi existencium, 
que et quas ijdem domino Stephano patri nostro, uictoriosis-
simo Regi Vngarie felicissime recordacionis, et postmodum 
nobis tam in Regni nostri expedicionibus, quam in alijs agen-
dis nostris fideliter inpenderunt, adeo plene , ut meritoria 
seruieia sua , iuste et condigne remuneracionem Regiam po-
stularent, eosdem, cum omnibus terris ipsorum, quas in joba-
gionatu dicti castri existentes, sine alieni iuris preiudicio 
pacifice possederunt, a jobagionatu dicti castri p(ure) et sin-
cere eximentcs, in cetum et numerum seruiencium nostrorum 
Regalium duximus transferendos; volentes et instituentes, ut 

WONUM. HUNG. H 1 S T . D I P L . — 9 . 4 

decetero non inter jobagiones castri, sed inter seruientes Re-
gales eomputentur, exercituantes sub nostro vexillo more no-
bilium eorundem. Vt igitur buius nostre translacionis series 
robur optineat, perpetue firmitatis, nec per quempiam ualeat 
in irritum reuocari, preseníes eisdem Paulo, Thome, Omb, et 
Feney concessimus l i t teras duplis sigilli nostri munimine ro-
boratas. Dátum per manus magistri Benedict i , venerabilis 
u i r i , Sancte Strigoniensis Ecclesie Elect i , aule Regie Vice-
Cancel la r i j , et Prepositi Bndensis , dilecti et fidelis nostri, 
anno Domini M° CC° septuagesimo quinto, Regni autem no-
stri anno tercio. Venerabilibus patribus, Stcpbano Coloclieusi 
et Jobanne Spalatensi Archiepiscopis, Philippo Vacbiensi, 
aule domine Regine karissime consortis nostre Cancellario, 
Tbymotheo Zagrabiensi , Dionisio Jau r i ens i , Job Quinqueec-
clesiensi , Lodomerio Yaradiens i , Andrea Agriensi , et Petro 
Transsi luano Episcopis , Ecclesias Dei feliciter gubernanti-
bus ; Nicolao Palat ino Judice Cumanorum, Jobanne Bano 
tocius Sclauonie, Joachino Magistro Tauarnicorum nostrorum, 
Dionisio Magistro Tauarnicorum domine Regine, Comite Za-
ladiensi , Matlieo Voiouoda Transiluano Comite de Zonuk, 
Nicolao Voiouoda Judice Curie nos t re , Paulo Bano de Zeu-
rino, Lorando Comite Castri Fe r r e i , Micbaele Comite Nitri-
ensi, et alijs quampluribus Comitatus Regni tenentibus et bo-
nores. 

Jegyzet. E rede t i e bő rhá r tyán , k ivá l t ság levé l -a lakban , mely van 
Nagy-Kőrösön az Inárcsi F a r k a s t e s tvé rek l evé l t á r ában . Veres és 
zöld se lyemről f ü g g ő ke t tős királyi pecsé t j e elveszet t . Ta lá l ta t ik ott 
IV. Lász ló k i r á lynak egy másik ugyanazon ta r ta lmú, de nyi l t formá-
b a n k iadot t o k m á n y a is, inelly a fenebbivel szóról szóra megegyez . 
Szabó Károly. 

26. 

IV. László király helybenhagja és megerősíti Sándor bánnak 
intézkedését, melynél fegva több jószágait nejére ruházza által. 

1275. 

Ladislaus Dei gracia Huugarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Cbristi fidelibus, ad quos presentes littere per-
venerint, salutem in Domino sempiternam. Ad universorum 
noticiam barum serie volumus pervenire, quod Alexander 
Banus, Comes Scibiniensis et de Dubuka , dilectus et fidelis 
noster, ultronea voluntate in nostra presencia constitutus, de 
possessionibus suis quocunque nomine censeantur rite et le-
gitime aquisitis, quasdam villás seu possessiones, videlicet 
Ilsuazyg cum tributo et aliis attinenciis suis, item villám Ba-
g a t a , item villám Meger, item villám Kerepes, item villám 
Buda prope Zenholm, item villám Sancti Jacobi, petita a no-
bis licencia et obtenta , domine uxori sue contulit , tradidit 
atque dedi t , tali condicione interjecta : quod ipsa domina 
predictas villás seu possessiones cum suis attinenciis et vtili-
tatibus babendi et possidendi usque vi tám, et si inter vivos 
vei in ultima voluntate easdem filio suo vei filiabus suis aut 
cuilibet ex eisdem, vei eciam pro remedio anime sue legandi, 
relinquendi et eciam disponendi liberam babeat facultatem 
pro suo libito voluntatis. Cujus ordinacioni et disposicioni ad 
ejusdem supplicationem assensum Regium prebuimus et pre-
bemus. In cujus rei memóriám firmitatemque perpetuam pre-
sentes nostras concessimus duplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus magistri Benedicti, Sancte Stri-
goniensis Ecclesie Electi, Prepositi Budensis, et aule nostre 
Vice-Cancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CCU 

septuagesimo quinto, Regni autem nostri anno tercio. Vene-
rabilibu8 patribus Stepbano Colocensi et Jobanne Spalatensi 
Arcbiepiscopis, Lamperto Agriensi, Briccio Cbanadiensi, Job 

4* 

Quinque Ecclesiensi, Paulo Vesprimiensi aule nostre Cancel-
lario, Philippo Vaciensi aule domine llegine consortis nostre 
harissime Cancellario, Lodomerio Varadiensi, Thymotheo Za-
grabiensi , Dyonisio Jauriensi et Petro Transylvano Episco-
pis, Ecclesias Dei feliciter gubernantibus; Rolando Palatino 
Judice Comanorum, Matlieo Vajvoda Transylvano, Egidio 
magistro Tavarnicorum nostrorum, Petro Comite Supruniensi 
et Simigiensi, Ugrino Bano de Severino, et aliis quam pluri-
bns Comitatus Regni nostri tenentibus et honores. 

(A leleszi Convent leve' l tárából. V. ö. ezen okmány k ivona tá t Fe j é r -
nél Cod. Dipl . V. k. 2. r. 298. 1. Hatvani Mihály.) 

27. 

1 V. László király megerősíti a pannonhalmi apátság alattvalói 
számára V. Istvánnak, az adószabadságról kiadott 1270-ki 

okmányát. 1275. 

Nos Ladislaus Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendamus, quod vir venerabilis Bonifacius Abbas Sancti 
Martini de Sacro Monte Pannonié ad nostram accedens pre-
senciam exhibuit nobis litteras patentes domini Stephani II-
lustris Regis Hungarie , karissimi patris nostri felicis recor-
dacionis, petens a nobis cum instancia, vt nos ipsas litteras 
ratas habere et dignaremur nostris litteris confirmare. Qua-
rum tenor talis est : 

Nos Stephanus Dei gracia Rex Hungarie stb. (követke-
zik V. Is tvánnak 1270-k i o k m á n y a , mely talál tat ik Okmánytárunk 

III . kötetében 1 3 7 . sz. a. 2 2 9 . 1.) 

Nos itaque ipsius iustis precibus inclinati, litteras ip-
sius karissimi partris nostri ratas habentes et acceptas, ac 
tenorem earundem de verbo ad verbum presentibus inseri í'a-

cientes presencium auctoritate confirmamus. Dátum apud 
Monasterium Sancti Jacobi de Selcz in crastino Octauarum 
Natiuitatis Domini anno eiusdem M° CC° septuagesimo quinto. 

(Eredet ie a sz. már ton i f ő a p á t s á g levé l tá rában . ) 

28. 

IV. László király a szenvedett károk tekintetéből több veszprémi 
telket adományoz a veszprémi káptalannak. 1275. 

Ladislaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christiane fidei cultoribus presentibus pariter 
et futuris , presentes litteras inspecturis salutem in salutis 
largitore. Quoniam seculi Principibus, quibus plurima largi-
tus est Deus , quosque potentatibus prefecit plurimorum, op-
tima rerum jure scripto censetur esse mensura , in Sacrosan-
ctam Matrem Ecclesiam largicionis titulo inmensitas con-
quisita, in bis potissimum, iu quibus non tam mere liberali-
ta t i s , quam pocius talis donacio dampnorum jam datorum 
incidit in rempensam. Hinc est, quod cum nuper nos exercitu 
valido innumerosa multitudine Regni nostri nobilium copioso 
per Wesprimiensis Ecclesie possessiones et predia transi-
tum fecimus, eadem Venerabilis Wesprimiensis Ecclesia in 
suorum spoliacione, prediorum desolacione omnium et com-
bustione damna perplurima est perpessa; quare nos de om-
nium Baronum nostrorum induccione, consilio benevolo, et 
assensu in repensam aliqualem, licet non plenam, octo man-
siones castrensium in suburbio Wesprimiensi cum omnibus 
suis possessionibus, terr is , et sylvis; quorum castrensium 
nomina sunt bee : Gede, Voska, Syk, Thomas, Bűbe, Buthus, 
Michael, et Iwanka ; item trés mansiones bacciniferorum Du-
calium in eodem Wesprimiensi suburbio constitutas, quorum 

nornina sunt : Chene, et duo filii Beethleem , Thomas et J a -
eobus, et Nicolaus fráter dicti Beethleem ; item quatuor man-
siones preconum Regalium, quorum nornina sunt hec: Paulus 
Buga, Bulchu, et Paulus, item filius Marcelli consanguineus 
eorundem; item duas mansiones nostrorum, qui vulgo 
huro appellantur, in villa Wrs inferiori, quorum unus voca-
tur Stuge, alius vocatur Zab cum omnibus eorum libe-
ris et posteris, terris, possessionibus ac vineis dedimus, et do-
navimus irrefragabiliter jure plcnario evo quolibet possiden-
das. In cuius rei memór iám, firmitatemque perpetuam pre-
sentes concessimus li t teras duplicis sigilli nostri munimine 
roborafas. Dátum per manus venerabilis viri magistri Bene-
dicti , Sancte Strigoniensis Ecclesie Electi, Prepositi Buden-
sis, aule nostre Vice Cancellarii dilecti et fidelis nostri. Anno 
Domini M° CC° septuagesimo quinto, Indictione terein, Regni 
autem nostri anno tercio, 

(Róber t Káro ly k i r á l y n a k 1323-ki megerősí tő pr iv i lég iumából , mely 
őr iz te t ik a veszprémi k á p t a l a n levé l tá rában . ) 

29. V 

Erzsébet özvegykirályné Vrbua birtokot adományozza Benedek 
grófnak, Iváncsa gróf fiának. 1275. 

Elyzabeth Dei gracia Regina Hungarie vniuersis Chri-
sti fideübus tam presentibus, quam futuris, ad quorum noti-
ciam presens scriptum peruenerit, salutem in salutis omnium 
largitore. Reginalis benignitatis officium nos ammonet et in-
ducit, vt quorumlibet fidelitatibus et seruiciis commode no-
bis impensis gratanti animo occuramus condigna retribucione 
meritis eorum fauorabiliter respondentes. Quia dum eorum 
laboribus et honestis seruiciis fauorem prebemus et assen-
sum, eeteros ad ampliora fidelitatis opera exemplo simili in-

uitamua et de promptis reddimus prompcioies.Pioinde vniuer 
sitatis vestre noticie tenore preseacium fieriuolumus manife-
stura, quod nos fidelitateset sernicia nobilis viri Comitis Be-
nedicti filii Cornitis Iwanche, que domino Bele et domino Ste-
phano inclytis Regibus Hungarie , et tandem domino Ladiz-
lao Regi, karissimo filio nostro, ac nobis, personam suam 
casibus fortune committere non formidans, in prosperis pari-
ter et aduersis cum summa diligencia laudabiliter exhibuit, 
at tendentes; uolentesque eidtm, in recompcnsacionem ser-
uiciorum suorum aliquali retribucionis stipcndio , licet am-
pliori munificencia dignus esset , respondere; quandam ter-
ram inferiorem Vrbua nuncupatam in Comitatu de Posoga 
existentem et collacioni nostre pcrtinentem , quam quondam 
Mortunus filius Myke detinebat, cum suis vtilitatibus et per-
tinenciis vniuersis, de beneplacito ejusdem domini Ladizlai 
Regis, karissimi filii nostri, et Baronum suorum consensu, ex 
certa consciencia dedimus, donauimus et contulimus ipsi Co-
miti Benedicto ct per cum suis heredibus heredumque suorum 
successoribus perpetuo ct irreuocabiliter possidendam. Mete 
autem ipsius inferioris terre Vrboa hoc ordiue distinguun-
tur : Prima siquidem meta incipit a meridie juxta fiuuium 
Churnuch ab arbore thul, in qua est crux; abinde procedit 
ad partém septemtrionalem in silua Zaua per arbores cruce 
signatas, et in exitu ejusdem silue, vbi ad campum protendi-
tur, est meta terrea sub arbore thul; deinde tendit adhuc 
ad septemtrionem ad metam terream; deinde deciinat per 
campum ad orientem ad metam ter ream; abhinc tendit ad 
arborem nucum juxta fiuuium Vrbua, habentem inter frodens 
(? frondes) lapidem quendam ; deinde appropinquat cuidam 
vie, juxta quam est meta ter rea ; abinde pi otenditur versus 
orientem ad quoddam berch , vbi est meta te r rea , deinde re-
flectitur ad orientem vbi transito quodam (így) pótok sub ar-
bore nar est meta te r rea ; deinde ad arborem piri cruce si-
gnatam ; deinde cadit in potok Bokolcznyk nominatum, et vs-
que ad eundem potok semper cometatur superiori terre Vrbua; 
ibi vero incipit cometari terre Comitis Cheh ; deinde proce-
dit per meatum illius potok ad meridiem vsque ad magnam 
viam, que de Vrbua venit, vbi est meta terrea; deinde per ean-
dem viam tendit ad orientem et cadit ad aquam Zlopchenyk, 

et in eadem aqua tendit uersus meridiem, vbi est meta ter-
r e a ; deinde progreditur uersus meridieni in eadein aqua , et 
inde exit uersus orientem, et abbinc uergit iterato uersus 
meridiem sub dastenlaz (?), ubi est arbor syl pro meta; de-
bine progreditur adhuc versus meridiem ad Dobouchpotoka, 
et transit ipsam aquam Dobochpotoka ad orientem , et vádit 
ad arborem tul cruce signatam, que est pro meta, et ibi ca-
dit ad magnam viam crucis, que vádit uersus meridiem vs-
que ad Trestene pola, et transeundo illum campum uenit ad 
aquam L uky , vbi est arbor tul cruce signata, et iu eadem 
aqua Luky tendit versus meridiem ad locum, qui vna Heleusta 
pólya uocatur ; et inde exit uersus orientem et tendit ad 
meridiem ad aquam Churnucb, et ex alia parte aque in eo-
dem loco cadit aqua Zanugna in aquam Churnuch, et ibi se-
paratur a terra Cheh; deinde progreditur et uadit ad occi-
dentem, peruenit ad priorem metam, ibi terminatur. Vt igitur 
hec nostra collacio inconcussa permaneat, nec processu tem-
porum possit per quempiam retractari, presentes eidem Co-
miti Benedicto concessimus litteras duplicis sigilli nostri mu-
nimine roboratas. Dátum per manus magistri Gregorii aule 
nostre Cancellarii fidelis nostri, (anno Domini M°) CC° sep-
tuagesimo qainto. 

(A pozsegai káp ta lan egykorú á t i ra tából , Horvá t Is tván kézi ra ta i közt 
a nemzet i muzeumban . ) 

30. 

X. Gergely pápa Gellért mesterhez, hogy a szent föld segítségére 
Magyarországban az egyházi jövedelmek tizedrészét sz-dje. 1275. 

Gregorius Episcopus servus servorum Dei dilecto filio 
Magistro Gerardo Subdiacono et Scriptori nostro (collectori 
decimarum in Ungaria) salutem et Apostolicani benedictio-
nem. Quanto extimamus negotium terre sancte sollempnius, 
quantoque magis insidet cordi nostro, tanto amplius ad exe 
cutionem ipsius et eorum , que speetant ad ipsum , personas 
ydoneiores exquirimus, illud specialiter in earum ydoneitate 
querentes, ut fidelitate ac prudentia vigeant et zelo ferveant 
ad idem negotium prosequendum. Hoc de persona tua lauda-
bile nobis testimonium a fide dignis exhibitum pollicetur. 
Cum itaque approbante Sacro Generáli Concilio nuper con-
gregato Lugduni, decimam omnium ecclesiasticorum reddi-
tuum et proventuum ad terre predicte subsidium per sex an-
nos a festő Nativitatis Beati Jobannis Baptiste transacto no-
vissime numerandos duxerimus coneedendam : discretioni tue 
presentium auctoritate mandamus, quatenus predicte decime 
colligende in omnibus partibusRegni Ungarie subscripto modo 
sollicite curam geras.Videlicet ut in singulis Civitatibus et Dio-
cesibus Regni eiusdem de consilio locorum Ordinarii, aut eius 
vicesgerentis, si Diocesanus ipse absens fuerit, et duorum fide-
dignorum de Ecclesia Catbedrali constitutorum in dignitati-
bus ; seu aliorum quoad nou exemptos, quod exemptos vero 
de consilio aliquorum presbiterorum de contrata deputes du-
as personas fide, facultatibus, si tales commode inveniantur, 
ac alias ydoneas ad collectionis huiusmodi ministerium exe-
quendum. Collectores vero, quos, ut premittitur, deputabis, in 
forma iurare facias infrascripta. Et tu nichilominus Regnum 
et partes easdem circueas, diligentius scrutaturus, qualiter 
in commÍ8se sibi dicte collectionis officio iidem se habeant 
collectores, qualiter ipsis de decima satisfiat, collectamque 

per illos ex decima ipsa pecuniam de predictorum Ordinarii et 
aliorum consilio facias per eolleetores eosdeiii in tutis locis 
vei loeo deponi. Tibi quoque cum consilio eorumdem Ordi-
narii et aliorum mutandi eolleetores ipsos, quotiens videris 
expedi re , ac eos compellendi ad reddendum coram eisdeni 
Ordinariis et aliis computum de collectis, et contradictores 
quoslibet auctori tate Apostolica per ceusuram ecclesiasticam 
compescendi, plenam eadem auctoritate concedimus potcsta-
tem. Et ut tam tu ; quam dicti eolleetores fruetum de vestris 
laboribus reportetis, premissa tibi et eis in remissionem pec 
catorum iniungimus, et nichilominus a prestatione decime pro 
annis illis, quibus circa ea laborabitis, volumus vos esse im-
munes. Te preterea illius indulgentie concedimus esse parti-
cipem, que crucesignatis personaliter t ransfretantibus in pre-
fate terre subsidium est concessa , et quod de pecunia ex 
ipsa decima colligenda singulis d iebus , in quibus circa pre-
missa vacabis, t res soldos sterlingorum percipias pro expen-
sis. Non obstantibus, si a l iquibus a Sede Apostolica sit in-
dultum, quod interdici, suspendivel excommunicari non pos-
sint per l i t teras Apostol icas, que de indulto huiusmodi ac 
tota eius continentia de verbo ad verbum, et de propriis lo-
corum et personarum nominibus specia lem, plenam et ex-
pressam non fecerint mentionem , sive quibuslibet aliis privi-
legi is , iudulgenti is , vei litteris quibuscumque, dignitatibus, 
ordinibus, locis vei personis general i ter , vei specialiter sub 
quacunqua forma vei concep tione verborum ab eadem sede 
concessis, de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad 
verbum in nostris litteris speciális, plena et expressa mentio 
sit habenda. Volumus a u t e m , ut frequenter nobis seribere 
s tudeas ; quid actum fuerit in qualibet provintia tam circa 
eolleetores, quam circa collectionem, quantitatem collectam, 
ipsius deposit ionem, locum depositionis ac modum. Et insu-
per de premissis fideliter ac sollicite prosequendis prestes, 
tactis sacrosanctis evangeli is , iuramentum. Considerans ita-
que, quod in premissis negotium Dei prosequeris , et in con-
spectu Regis eius, qui cuncta discernit, sibique, nec non et 
nobis, qui circa hec omnem diligentiam adhibere intendinius? 
teneberis reddere rationem ab utroque pro meritis receptu-
r u s , sic prudenter in illis habere te s tudeas, sic congulíe, 

quod in utriusque judicio non solum vites pene confusionis-
que discrimina, sed laudis titulos ct grat iam ac retributionis 
prémium assequaris. Forma autem iuramenti, quod prestare 
volumus collectores eosdem, bee est : Juro ego . . . a vobis 
Magistro G. auctoritate Apostolica deputatus collector ad exi-
gendum, colligendum et recipiendum decimam omnium red-
dituum, et proventuum ecclesiasticorum ab omnibus persouis 
ecclesiasticis nen exemptis in . . . Civitate et Diocesi con-
stitutus, a Sede Apostolica pro subsidio terre sancte conces-
sam, quod íideliter exigam , coll igam, recipiam atque custo-
diam ipsam dec imam, 11011 deferendo in liiis alicui persone, 
cuiuscunque ordinis, status, conditionis aut dignitatis existat, 
prece, tiniore, gratia vei favore, vei alia quacumque de causa, 
ct eam integre restituam et assignabo, prout a vobis recepero 
in mandatis. Et super premissis omnibus et singulis plenam 
et fidelem rationem reddam vobis, et si contingat vos officium, 
quod in premissis geritis, dimittere, bee eadem faciam iuxta 
mandatum illius, qui substi tuetur, in eodem officio. Sic me 
Deus adiuvet et hec Sancta Evaugelia. Dátum Lugduni XII 
Kai. Octobris. (Pontificatus nostri) anno tercio. 

(X. Gerge ly p á p a Reges tá ibó l The ine r Ve t e r a Monumenta H u n g á r i á m 
Sacram i l lust rant ia , I. köt . Róma, 1859. 319. 1.) 

31. 

X. Gergely pápa Magyarország érsekeihez és püspökeihez, hogy 
a szent föld segítségére a keresztet hirdettessék. 1275. 

Gregorius Episcopus scrvus servorum Dei venerabili-
bus fratribus . . . Arcbiepiscopo Strigoniensi et uuiversis 
Episeopis sue provintie salutem et Apostolicam benedictio-
nem. Si mentes fidelium. terrenis abdicatis illecebris, reco-
lendis immensis beneficiis nostri redemptoris intenderent; si 
ea eelesti lumine illustrate diligeuti scrutarent examine; si 
frequenter meditationis attcnte conspeetui presentarent; pro-
fecto eorum corda eoucalescerent intra ipsos, igne in medi-
tantium animis ardeseente. Cuius etenim pectus saxeum non 
emolliret considerata illius humanationis humilitas, in qua 
Dei filius factus bomo exinanivit semetipsum formám servi 
accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inven 
tus ut bomo ? Cuius viscera non inflammarct caritatis ardore 
pia consideratio illius humiliationis extreme, in qua ipse 
idem factus obediens usque ad mortem, ad exprobrantium ob-
probria coram tondente se velutagnus abmutuit, et sicut ovis 
ad occisionem ductus, post contumelias et terrores, post 
spinas ct sputa, post flagella va r i a , post diversa denique ge-
nera tormentorum, innocens sine causa dampnatus, et demum 
saturatus obprobriis, clavis atfixus, aceto et felle potatus, 
confossus lancea , in crucis patibulo tam dire mortis subiit 
passionem, misterium redemptionis nostre perficiens, sine 
qua parum nobis nativitas profuisset? Quis igitur hec et alia 
largitatis Divine carismata, infra pectoris claustra, debita et 
frequenti meditatione revolvens, non intus fervide zelo de-
votionis accensus ferveat , foris ebull iat , exclamet et dicat 
„Quid retribuam Domino pro omnibus, que retribuit mihi ?" 
et non expectato monitoris, vei sollicitatoris officio subiungat 
ultroneus „Calicetn salutaris accipiam et nomen Domini in-
vocabo? ; í Quem non pudeat ingratitudinis argui, quin potius 

de infidelitate no ta r i , si creatori pio ; benefico Domino, piis-
simo redemptori tante neccssitatis tempore non assis ta t , dum 
liereditatis sue funiculus , t e r ra s a n c t a , quam sibi tes ta tur 
scr ipture sacre testimonium omnium car iorem, in Christiani-
tat is eonfusionem et dedecus per nominis Cbristiani blasplie-
mos pro par te maxima oecupata tenetur, et ad oeeupationem 
residui per eosdem in3tantia infeste perseeutionis insistitur, 
super eo ass idue in par t ibus illis populus Cbrist ianus impeti-
t u r , et molestis impetit ionibus in fes ta tu r? E t quidem si fa-
cultas resistendi competere t , non patere tur al iquis absque 
deserte fidei scrupulo sui domini temporal is vei vieum ali-
quem oeeupar i ; et hereditatis Dominice invasores fideles u l -
terius p a t i e n t u r ? Numquid marcebunt otio, aut oeius non e x -
urgent ad vitandum tante note diserimen ? Exurgan t i taque qui 
sunt Christi, et se ipsius esse non solum nomine, sed opere fa-
t e a n t u r ; exurgant utique in illius auxi l ium; exurgant ad sa-
lutis sue eompendium, et illám brevis laboris pretio compendi-
ose mercentur. Nunc precipue, dum in saero Coneilio ad hoc 
biis diebus inter cetera, immo pre ceteris speciali ter congre-
gato, eiusdem terre nuper ord ina ta subventio sub spe illius, 
de cuius solius clementi provident ia et c lement ia provida 
ordinatio talis et t an ta processit , laboris optatum exitum repro-
mittit. Convenientibus siquidem in eodem Coneilio nonnullis 
Principibus et Pre la t i s de mundi par t ibus universis, aliorum-
que Principum, Pre la torum et Capitulorum nuntiis, post sub-
sidium pecuniarium communi consensu terre deputa tum ei-
dem, convenit omnium sentent ia in id ipsum, videlicet ut in 
generáli passagio, cuius celeriter auctore Deo terminum pre-
figemus, universis Christicolis contra blasphemos eosdem 
constant ibus vires s u a s , quanto erit Christ ianorum virtus 
unita potentior, et ta . to ad l iberationem terre predicte sit via 
secur ior , sit oportunitas pro/npt ior , et de illa Deo auspice 
spes certior habeatur . Ceterum licet ad exeitandos eorumdem 
fidelium animos in terre memora te succursum sufficere de-
beat sollers at tentio premissorum, licet possi t non indigne 
spe ra r i , quod si fideles i idem, quo debent pietatis oculo 
terram eandem respic iant ; si ad perseeutionis acerbi ta tem, 
quam ter ra eadem continuis lacessi ta molestiis et diutinis 
vexat ionibus l a s s a t a perpeti tur , convertaní pie compassionis 

intuitum, discriminaque considerent, que per hoc eidem fidei 
orthodoxe non est dubium imrninere, ad assumendum terre 
sepefate negotium se potius ingerent ; quam invitari ad hoc 
commonitionis alicuius suffragio expectabunt : quia tamen 
speramus, quod vocem virtutis tribuit Dominus voci sue, ver-
bum crucis ad promotionem ipsins negotii in vestris Civitati-
bus et Diocesibus decrevimus proponendum, ad quod eo con-
fidentius personas vestras duximus eligendas, quo magis ad 
id fame vestre claritas et pastoralis officii debitum nos invi-
tat. Ideoque fraternitat i vestre predicationis officium in eis-
dem Civitatibus et Diocesibus presentium auctoritate com-
mittimus in remissionem peccaminum iniungentes, quatenus 
in huiusmodi officio iuxta datam vobis a Deo prudentiam 
procedentes, illud efficaciter et prudenter, non obstaute, quod 
hoc idem alii forsitan sit commissum, exequi s tudeat is ; om-
nes quos hoc (így) utiles fore putabit is , instantius inducendo, 
ut suscipientes cum reverentia signum crucis ; ipsamque suis 
cordibus et humeris affigentes, ad terre memorate succursum 
viriliter se a cc ingan t , ac ipsius negotium fideliter exequan-
tur. Et ut iidem fideles premissa eo l ibentius, eoque ferven-
tius prosequi s tudean t , quo potiorem se noverint fructum ex 
suis laboribus percepturos , nos de Omnipotentis Dei miseri-
cordia, et Beatorum Pet r i et Pauli Apostolorum eius auctori-
tate coníisi, et illa, quam nobis Deus ligandi atque solvendi 
contuli t , po tes ta te , omnibus vere penitentibus et eonfessis; 
qui huiusmodi laborem salutifere crucis signo suscepto in 
personis propriis subierint, et expensis, plenam peccatorum 
suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, ve-
niam indulgemus, et in retributionem iustorum salutis eterne 
pollicemur augmentum. Eis autem, qui non in personis pro-
priis illuc accesserint , sed in suis dumtaxat expensis iuxta 
qualitates et facultates suas viros ydoneos destinarint illic 
iuxta provideutie vestre arbitrium moraturos ; et illis simili-
ter, qui licet in alienis expens i s , in personis tamen propriis 
assumpte peregrinationis huiusmodi laborem impleverint, 
plenam suorum concedimus veniam peccatorum. Huiusmodi 
quoque remissionis volumus esse participes iuxta quantita-
tem subsidii et devotionis affectum omnes, qui ad subventio-
nem ipsius negotii de bonis suis congrue ministrabunt. Per-

sonas insnper , familias et bona eorum, ex quo erucem sus-
eeperint , sub Beati Petri et nostra protectione suscipimus, 
s ta tuentes , ut sub Dioeesanorum suorum defensione consi-
stant. Ut autem iidem crucesignati eo exequantur libentius 
et ferventius votum sulim, quo pluribus fuerint favoribus com-
munit i ; presentium auctoritate concedimus, ut iidem illis pri-
vilegiis eaque immunitate gaudeant , que in generáli cruce-
signatorum indulgentia continentur. Et quod per Sedis Apo-
stolice l i t teras , vei legatorum ipsius extra suas Dioceses, 
nisi i l le , que ab eadem Sede obtente fuer in t , plenam de in-
dulto huiusmodi mentionem fecer in t , non valeant conveniri, 
dummodo parat i existant coram suis ordinariis de se quere-
lantibus respondere , quos per vos ab hiis ecclesiastiea de-
fendi censura, cessante appellatiouis obstaculo, volumus, qui 
eosdem contra indultum huiusmodi predictave privilegia et 
protectionis nostre tenorem presumpserint temere molestare: 
ita tamen , quod aliquis vestrum de hi is , que judicialem in-
daginem exigunt , et indultum privilegiave huiusmodi seu 
personas , familias et bona crucesignatorum ipsorum non 
contingunt, se in liac parte nullatenus intromittat. Si qui vero 
illuc proficiscentium ad pres tandas usuras iuramento tenen-
tur as t r ic t i , creditores eorum per vos vei al ios, sublato ap-
pellationis obstaculo, districtione simili, ut iuramenta huius-
modi penitus relaxantes, ab usurarum alterius exactione de-
sistant : si autem quisquam creditorum eos ad solutionem 
coegerit usurarum, ipsum ad restitutionem earum eadem di 
strictione, sublato appellationis obstaculo, compellatis. Ju-
deos quoque ad remittendas ipsis usuras per secularem com-
pelli precipimus potestatem ; et donec eas remiserint, ab om-
í.ibus Christi fidelibus, tam in mercimoniis, quam al i is , sub 
excommunicationis pena iubemus communionem illis omni -
modam denegari. Porro ad huiusmodi ardui et salubris ne-
gotii efficaciam pleniorem, ut vos convocare possitis Cleros 
et populos , ad quemcumque volueritis locum ydoneum , et 
ibidem verbum crucis proponere, ac fidelibus vere penitenti-
bus et confessis ad predicationem huiusmodi convenientibus, 
ipsamque audicntibus reverenter , centum dies de iniunctis 
eis penitentiis re laxare , quodque vobis et vestris familiis in 
ecclesiis ecclesiastico interdicto suppositis, excommunicatis 

et interdictis exclusis, non pulsatis campanis , voce submissa 
et ianuis clausis Divina eelebrare officia et facere celebrari, 
et populis proponere verbum crucis atque crucis caractere 
insignitos, ab excommunicatione, quam pro eo, quod sepul-
cbrum Dominicum contra prohibitionem Legatorum Sedis Apo-
stolice visitarunt, et illos etiam, qui eam pro eo, quod Sarra-
cenis merces portaverunt et a r m a , seu alia prohibi ta , vei 
eisdem contra Christianos impenderunt auxilium , consilium 
vei favorem, dummodo quicquid ex huiusmodi dampnato ac-
quisivere commercio, et aliud tantumdem de suis facultatibus 
in manibus vestris assignent, in terre predicte subsidium 
convertendum ; necnon tam clericos quam laicos crucesignan-
dos , qui pro violenta iniectione manuum in clericos secula 
res, virosque religiosos, vei pro incendio seu sacrilegio inci-
derunt in canonem sententie promulgate, absolvere iuxta for-
mám Ecclesie vice nos t ra , illis except is , quorum fuerit ex-
cessus difficilis et enormis ; et cum clericis crucesiguatis, qui 
cum excommunicationis sententiam latam a canone vei ab 
homine incurrissent, se Divinis immiscuerunt oíficiis, et rece-
perunt ordines sic legati, dummodo passis dampna, vei iniu-
rias satisfaciant competenter, et negotium huiusmodi in pro-
priis prosequantur personis, vei ad hoc in expensis suis ydo-
neos bellatores transmittant , vei de bonis propriis iuxta idem 
arbitrium aliquod impendant subsidium, dispensare possitis, 
auctoritate Apostolica vobis duximus coneedendum. Preterea 
cum nonnulli clerici et laici non ratione ecclesiarum pacificc 
et sine controversia quasdam dicautur decimas possidere, 
quod vobis sit liberum de fructibus earumdem perccptis h a -
c tenus , eisdem clericis et laicis dimittere quintam partém, 
eisque concedere, quod residuum fructuum eorundem in pre-
dictum convertere subsidium per se ipsos, vei vobis si volu-
erint exhibere in idem negotium convertendum; ita quod 
ipsi ad restitutionem etiam de premissis omnibus minimé te-
nean tu r , sed inde maneant penitus absoluti, dummodo deci-
mas ipsas ecclesiis dimittant in posterum, ad quas spectant, 
auctoritate concedimus supradicta. Amplius cum olim sedes 
predicta centesimam proventuum ecclesiasticorum per om-
nia Christiana Kegna subsidio deputaverit supradicto, nec 
sit conveuiens, quod simul pro terra prefata duo subsidia 

colligantur, nos centesimam huiusmodi remittentes in locis, 
in quibus non extitit per exeeutores indicta, volumus et man-
damus, ut singulis vestrum per se vei alios centesimam ip-
sam in locis sibi subditis, in quibus indicta fűit et non extitit 
persoluta, a tempore quo indicta fűit, usque ad tempus pre-
dicte dec ime, legata quoque in eisdem locis subsidio predi-
cto relicta, omnes quoque obventiones undecumque et qua-
litercumque ipsi subsidio in locis provenientes e isdem, tam 
pro tempore preterito quam futuro colligatis integral i ter , et 
fideliter conservetis , eaque omnia penes il los, qui decimam 
per nos eidem subsidio deputatam custodierint, ad opus pre-
dicti subsidii deponatis, facientes nichilominus, quod de trun-
co in supradicto Coneilio ordinatum extitit observar i , videli-
cet , ut in singulis ecclesiis truncus ponatur concavus tribus 
clavibus consignátus ; prima penes Episcopum, secunda pe-
nes ecclesie sacerdotem, tertia per aliquem religiosum lai-
cum conservandis , et in eo fideles quil ibet , iuxta quod Do-
minus eorum mentibus inspiraverit, suas elimosinas (leponere 
in remissionem suorum peccamiuum moneantur , et in ipsis 
ecclesiis semel in ebdomada pro remissione huiusmodi pec-
catorum, et presertim offerentium elimosinas certa die, quam 
tamen sacerdos pronunt ie t , populo , missa publice decante-
tur. Concedimus insuper, ut si aliqui crucesignatorum infra 
tempus a nobis ad votum exequendum huiusmodi assignan-
dum decesserint , illarum indulgentiarum et gratiarum sint 
plene part icipes, que obeuntibus in eiusdem terre servitio 
sunt concesse. Commutandi ad bee a personis earumdem 
Diocesium emissum ieiuniorum ac cuiuslibet peregrinatio-
nis votum in negotii predicti subsidium, ac etiam per censu-
ram ecclesiasticam crucesignatos quoslibet , cuiusque digni 
tatis , vei couditionis fuerint, compellendi, ut in eodem ter-
mino illud executuri ad terram predictam aceedan t , vei ip-
sum redimant , si legitimo fuerint impedimento de tent i , et 
vos pensatis personarum et aliis circumstanciis illud videri-
tis redimendum. In hoc autem et aliis premissis articulis, in 
quibus aliqua vestre circumspectionis arbitrio relinquuntur, 
maximé sic vestras conscientias oneramus, ut in die strieti 
examiuis teneamini l)eo et nobis exactam reddere rationem ; 
deputandi quoque personas ydoneas in eisdem Diocesibus 
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ad redemptiones huiusmodi fideliter colligendas, et sub te-
stimonio fidelium consignatas deponeudas in tu to , quousque 
per nos dispositum fuer i t , qualiter in huiusmodi subsidium 
conver tantur , vobis plenam tribuimus facultatem. Volumus 
preterea et concedimus, u t v o s , qui in officio predieationis 
crucis pro presenti negotio per triennium duxeritis laboran-
dum , illis immunitate ac privilegiis gaudea t i s , illiusque in-
dulgent ie , etiamsi infra ipsum triennium cum intentione 
decedatis huiusmodi, sitis participes, que persoualiter in terre 
predicte subsidium transfretantibus in Generáli Concilio no-
scuntur esse concessa. Volumus insuper et presentium aucto-
ritate districte preeipinius, quod in premissis exequendis si-
tis solliciti et atteuti, nec in illorum executione altér alterum 
impediat vei perturbet. Non obs tante , si aliquibus, quod ex-
communicari, suspendi vei interdicinon valeant, a dicta sede 
forsitan sit indultum, et quibuslibet aliis indulgenti is , privi-
legiis seu litteris ab eadem sede obtentis, per que predicta 
impediri vei differri possint, et de quibus specialem oporteat 
in presentibus fieri mentionem. Dátum Lugduni VI. Kai . 
Octobris (Pontificatus nostri) anno tertio. 

In e. m. Arehiepiscopo Colocensi et universis Episco-
pis sue proviucie. 

(X. Gerge ly p á p a Kegcs tá ibú l , T h e i n e r id, m. 1. k. 81G. 1.) 

32. 

X. Gergely pápa a dömeseJc magyarországi perjeléhez, hogy a 
szent föld segítségére a keresztet hirdesse. 1275. 

Gregorius Episcopus servus servorum Dei dilecto filio 
. . . Priori Ordinis Predicatorum Ungarie salutem et Apo-
stolieam benedictionem. Si mentes fidelium, terrenis abdica-
tis illeeebris, reeolendis immensis benefieiis nostri redempto-
ris intenderent; si ea celesti lumine illustrate, diligenti scru-
tarent examine; si frequenter meditationis attente conspe-
ctui presentarent; profeeto eorum corda eonealeseerent intra 
ipsos, igne in meditantium animis ardesceute. Cuius etenirn 
peetus saxeum uon emolliret considerata illius humanationis 
bumilitas, in qua Dei filius factus bomo exinanivit semetip-
sum formám servi accipiens, in similitudinem hominum fa-
ctus, et habitu inventus, ut homo? Cuiusviscera inflammaret 
caritatis ardore pia consideratio illius humilia tionis extreme, 
in qua ipse idem factus obediens usque ad mortem , ad ex-
probrantium obprobria coram tondente se velut agnus ab-
niutuit, et sicut ovis ad occisionem ductus, post contumelias 
et terrores, post spinas et sputa, post flagella varia, post di-
versa denique genera tormentorum, innocens sine causa dam-
natus et demum saturatus obprobriis , clavis aífixus, aceto et 
felle potatus, confossus lancea crucis patibulo tam dire mor-
tis subiit passionem, misterium redemptionis nostre perfici-
eos , sine qua parum nobis nativitas profuisset ? Quis igitur 
hec et alia largitatis Divine carismata infra pectoris clau-
stra debita et frequenti meditatione revolvens, non intus fer. 
vide zelo devotionis accensus ferveat, foris ebulliat, exclamet 
et d i ca t : „Quid retribuam Domino pro omnibus, que retri-
buit mibi ?" et non expectato monitoris, vei sollicitatoris of-
ficio subiungat ultroneus : „Calicem salutaris accipiam et nő-
mén Domini invocabo ?" Quem non pudeat ingratitudinis ar-
gui , quin potius de inlidelitate uotari , si croatori pio, bene-
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fico domino , piissimo redemptor i tan te necessitat is tempore 
non a s s i s t a t , dum lieieditatis sue funicu lus , t e r ra sancta, 
quam sibi tes ta tur scripture sacre testimonium omnium curi-
orem, in Chris t iani ta t is eonfusionem et dedecus per nominis 
Christ iani b lasphemos pro par te maxima occupata tenetur, 
et ad occupationem residui per eosdem instant ia infeste per-
secutionis insisti tur, super eo assidue in par t ibus illis popu-
lus Christ ianus impet i tu r , et molestis impeti t ionibus iníesta-
tur ? E t quidem si f acu l t as resistendi compe te re t , non pa te-
retur al iquis absque deserte íidei serupulo sui domini tempo-
ralis vei vicum al iquem occupar i ; et heredi ta t is Dominice 
invasores íideles ulterius pa t ientur '? Numquid marcebunt otio, 
aut ocius non exurgent ad vi tandum tante note discrimen ? 
Exurgan t i taque qui sunt Christi, et se ipsius esse nonso lum 
nomine , sed opere f a t e a n t u r ; exurgan t utique in illius auxi-
l ium, exurgant ad salutis sue eompend ium, et illám brevis 
laboris pretio compendiose mercentur . Nunc precipue dum 
in sacro Coneilio ad hoc hiis diebus inter ee t e ra , immo pre 
ceteris speciali ter congregato, eiusdem terre nuper ordinata 
subventio sub spe illius, de cuius solius clementi providentia 
et clementia provida ordinatio talis et tanta processit , labo-
ris opta tum exitum repromit t i t . Convenientibus siquidem in 
eodem Coneilio nonnullis Pr ineipibus et Pre la t i s de mundi 
par t ibus universis, a l iorumque Principum, Prela torum et Ca 
pitulorum Nun t i i s , post subsidium pecuniar ium communi 
consensu terre depu ta tum eidem, conveni t omnium sententia 
in id ipsum, videlicet ut in generáli passagio, cuius celeriter 
auctore Deo terminum p r e f i g e m u s , universis christicolis con-
t ra blasphemos eosdem constantibus vires suas, quanto erit 
Cbris t ianorum virtus unita potentior, et tan to ad l iberat ionem 
te r re predicte sit via securior, sit oportuni tas prompt ior , et 
de illa Deo auspice spes certior habea tu r . Ceterum licet ad 
exei tandos eorumdem íidelium animos in terre memoratesuc-
cursum suft'icere debeat sollers a t teut io premissorum, licet 
possit non indigne sperar i , quod si íideles iidem, quo debent 
pietatis oculo, te r ram eandem respic.iant, si ad persecutionis 
acerbi tatem, quam terra eadem continuis lacessita molestiis 
et diutinis vexationibus lassa ta perpetitur, convertant pie 
compassiouis intuitam, diseriminaque considerent, que per 

hoc eidem iidei orthodoxe non est dubium imminere , ad as-
sumenduni terre sepefate negotium se potius iugerent , quam 
invitari ad hoc commonicionis alicuius suffragio expec tabunt : 
quia tamen speramus, quod vocem virtutis tribnit dominus 
voci sue : ad promotionem ipsius negotii verbum crucis in 
commissa tibi provintia decrevimus proponendum, ad quod 
tuo ac fratrum tui ordinis ministerio tanto confidentius uti-
mur , quanto vos ad id utiliores religionis vestre claritas et 
zelus, quo vos, ad ea, que Dei sun t , fervere presumimus, re-
promittit. Ideoque in commissa tibi provincia predicationis 
officium in favorem ac utilitatem eiusdem negotii presentium 
tibi auctoritate committimus, in remissionem peccaminum 
iniungentes, quatenus in huiusmodi officio, iuxta datam a Deo 
tibi prudentiam, cum omni, quo poteris efficatia et attentione 
procedens, illud per te ac alios fratres ipsius ordinis com-
misse tibi provintie, quos ad id de consilio diseretorum fra-
trum eiusdem ordinis duxeris eligendos, quosque tibi per vir-
tutem obedientie cogere liceat ad idem officium prosequen-
dum, et mutare, quotiens opportunum ipsi negotio et tibi vi-
debitur expedire. Non obstante , quod hoc idem alii sit com-
niissum, studeas exequi di l igenter , omnes quos utiles fore 
putaveris, instantius inducendo, ut suseipientes cum reveren-
tia signum crucis, ipsamque suis cordibus et humeris affigen-
tes, ad terre memorate succursum viriliter se accingant, ac 
ipsius negotium fideliter exequantur. Et ut iidem fideles pre-
missa eo libentius, eoque ferventius prosequi s tudean t , quo 
potiorem se noverint fructum ex suis laboribus percepturos 
nos de Omnipotentis Dei misericordia et Beatorum Petri et 
Pauli Apostolorum eius auctoritate contisi, et illa, quam no-
bis Deus ligandi, atque solvendi contul i t , potestate, omnibus 
vere penitentibus et confessis, qui huiusmodi laborem salu-
tifere crucis signo suscepto in personis propiis subier in t , et 
expensis , plenam peccatorum suorum, de quibus corde con-
triti et ore confessi fuerint, veniam indulgemus et in retribu-
tionem iustorum salutis eterne pollicemur augmentum. Eis 
autem qui non in personis propriis illuc accesserint , sed in 
suis dumtaxat expensis iuxta qualitates et facultates suas 
viros ydoneos destinaverint illic, iuxta providentie tue vei 
ipsorum fratrum arbitrium moraturos; et illis similiter, nui 

licet in alienis expensis , in personis tamen propriis assum-
pte peregrinationis huiusmodi laborem impleverint; plenam 
suorum concedimus veniam peccatorum. Huiusmodi quoque 
remissionis volumus esse participes iuxta quantitatem sub-
sidii et devotionis affectum omnes qui ad subventionem ip-
sius negotii de bonis suis congrue ministrabunt. Personas in-
super , familias et bona eorum, ex quo crucem susceperint, 
sub Beati Petri et nostra protectione suscipimus; statuentes, 
ut sub Diocesanorum suorum defensione eonsistant: Ut au-
tem i idem, crucesignati eo exequantur libentius et ferven-
tius votum s u u m , «^uo pluribus fuerint favoribus communiti, 
presentium auctoritate concedimus, ut iidem illis privilegiis, 
eaque immunitate gaudeant, que in generáli crucesignatorum 
indulgentia continentur. Porro ad huiusmodi ardui et salu-
bris negotii efficaciam pleniorem, ut tu et dicti f ra t res con-
vocare possitis Cleros et populos ad quemcumque volueritis 
locum ydoneum, et ibidem verbum crucis proponere, ac fide-
libus vere penitentibus et confessis, ad predicationem huius-
modi convenientibus , ipsamque audientibus reverenter, cen-
tum dies de iniunctis eis penitentiis relaxare, quodque vobis 
et vestris familiis et ecclesiis ecclesiastico interdicto suppo-
s i t i s , excommunicatis et interdictis exclusis. non pulsatis 
campanis, voce submissa et ianuis clausis Divina celebrare 
officia, et facere celebrari, ac populis proponere verbum cru-
cis, auctoritate Apostolica tibi et ipsis fratribus duximuscon-
cedendum. Volumus preterea et concedimus, quod tu et iidem 
fratres, qui in officio predicationis crucis pro presenti nego-
tio per triennium duxeritis laborandum, vei si post inceptum 
laborem huiusmodi cum intentione ipsum predictuni tr ienni-
um prosequendi ante finitum idem triennium decedat is , illis 
immunitate ac privilegiis gaudeatis, illiusque indulgentie si-
tis part icipes, que personaliter in terre predicte subsidium 
transfretant ibus in eodem generáli Coneilio noscuntur esse 
concessa. Ceterum cum huiusmodi predicationis otficium ve-
nerabilibus f ra t r ibus nostris Archiepiscopis et Episcopis uni-
versis per nos iu suis Diocesibus sit commissum, et Ministris 
Provincialibus et aliis fratribus Ordinis Minorum illud per 
similes presentibus litteras comittamus, te et dictos fratres 
eiusdem tui ordiuis cum omni diligentia volumus observare? 

ne cum Prela t i s eisdem in predicando concurrere , vei ipso-
rum predicat ionem turbare seu impedire quomodolibet pre-
sumatis , cum dictis etiam Ministris et f ra t r ibus prefa t i Ordi-
nis Minorum sic loca predicationis et t empóra d iv idendo, ut 
vos mutuo non turbetis, nec impediat is a l iquatenus per con-
cursum, sed vobis invieem al ternis vicibus in omni pat ient ia 
et quiete cedatis. E t si forsan in aliquibus locis Conventus 
vos l iabere con t inga t , in quibus conventum predictus Mino-
rum Ordo non h a b e a t , eisdem Ministris ct f ra t r ibus ipsius 
Ordinis Minorum ad eadem loco supervenieut ibns , in execu-
tione predicti officii , tu et f ra t res iidem, prefat i tui ordinis 
deferat is . Non obs tan te a l iqua indulgent ia f ra t r ibus eiusdem 
tui ordinis a dicta sede sub quacumque verboruni forma con-
cessa, quod Apostol ica manda ta suscipere vei exequi per lit-
te ras Aposto l icas , in quibus de indulto huiusmodi mentio 
non habetur , minimé t e u e a n t u r ; et quibusübet ali is indulgen-
tiis, privilegiis seu litteris ab eadem sede obteut is , per que 
predicta impediri vei d i f f e n i poss in t , et de quibus specialem 
oporteat in presentibus fieri mentioncm. Dátum Lugduni Id i -
bus Novcmbris . Pontif icatus nostri anno tertio. 

In e. m. Miuistro f r a t rum Minorum Regni Ungar ie . 

(X. Gergely pápa Regestáiból, Theiuer id. m. I. köt. 320. 1.) 

33. 

Miklós Gedeyi Albeusnak fia, jigyermektelen halálának esetére 
vejeit gyermekeivé fogadja, mely intézkedését IV. László király 

helyben hagyja. 1275. 

Nicolaus filius Albeus de Gedey fidelis domini Ladislai 
(IV.) Regis Hungarie ad ipsius domini Regis accedendo pre-
senciam , et heredum se solacio careve ipsi domino Regi ex-
ponendo, a predicto domino Rege petiit bnmiliter et instanter, 
ut universas possessiones suas , quarum una Gedey, quam 
iure bereditario possidere se dixit, alia vero Abelfeuld et terra 
Bctelfeuld nuneuparentur, quas a domina matre sua sibi reli-
ctas asseruit, si usque decisionem vite sue filium habere non 
posset, Erdeu et Johanni tilijs Itimerij, generis suis, et Petro 
filio Leuke , genero suo, quos in filios recepissct adoptiuos, 
dandi et legandi liberam idem dominus Ladislaus Rex con-
cederet de liberalitate Regia sibi facultatem. Ipse igitur do-
minus Ladislaus Rex peticionibus instantissimis eiusdem Ni-
colai fauorabiliter annuens , predictas possessiones supra-
mentionatis geocris suis legandi et reliuquendi liberam de-
dit eidem Nicolao auctoritatem. (Dátum anno Domini M CC 
LXXV.)